№1-453/2023

УИД 27RS0007-01-2023-001431-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 25.05.2023

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Кайдаловой О.М.,

при секретаре судебного заседания Капустиной А.С.

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Грибанова Е.П.

защитника - адвоката Карасева В.А., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (иные данные):

- 04.03.2013 приговором Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от (дата)) по ст.111 ч.4 УК РФ к 8 годам 8 месяцам лишения свободы. 25.06.2021 освобожден по отбытию срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 314.1 ч. 1, 158 ч. 2 п. «в», 314.1 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

(дата) решением Облученского районного суда Еврейской автономной области, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета на срок административного надзора на выезд за пределы (адрес); в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 часов. Решение вступило в законную силу (дата).

Срок административного надзора в отношении ФИО1, исчисляется с момента постановки последнего на учет в органе внутренних дел по избранному последнему месту жительства, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания.

(дата) ФИО1 прибыл на регистрацию в ОП № 2 УМВД России (адрес), и сообщил о месте его жительства по адресу (адрес), при этом ФИО1 был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в первый понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут.

ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от исполнения обязанностей поднадзорного лица, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор в нарушение ст. 11 (в редакции от 01.10.2019 г. № 331-ФЗ) Федерального закона от 06 апреля 2011 г. N 64-ФЗ " Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", согласно которой, поднадзорное лицо обязано: уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы, не желая соблюдать установленные судом, временные ограничения своих прав и свобод с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, в период с 20 часов 00 минут (дата), самовольно покинул избранное им место проживания по адресу (адрес), не явившись согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП (№) УМВД России (адрес), не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, не уведомив органы внутренних дел о перемене места жительства, тем самым воспрепятствовал органам внутренних дел осуществлять за ним, как за поднадзорным лицом, контроль и наблюдение для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, проживая по различным адресам (адрес), и (дата) в 14 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции УМВД России (адрес).

Он же, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут (дата), находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял в руки с тумбы, расположенной в комнате, указанной квартиры, и удерживая при себе, тайно похитил сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9А», стоимостью 5 000 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. После чего ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Кроме того, (дата) решением Облученского районного суда Еврейской автономной области, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета на срок административного надзора на выезд за пределы (адрес); в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 часов. Решение вступило в законную силу (дата).

Срок административного надзора в отношении ФИО1, исчисляется с момента постановки последнего на учет в органе внутренних дел по избранному последнему месту жительства, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания.

(дата) ФИО1 прибыл на регистрацию в ОП (№) УМВД России (адрес), и сообщил о месте его жительства по адресу (адрес), был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в первый понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут.

ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от исполнения обязанностей поднадзорного лица, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, возложенный на органы внутренних дел задач по профилактике преступлений и правонарушений, и желая их наступления, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор в нарушение ст. 11 (в редакции от (дата) № 331-ФЗ) Федерального закона от (дата) N 64-ФЗ " Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", согласно которой, поднадзорное лицо обязано: уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания ил фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона: уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы, не желая соблюдать установленные судом временные ограничения своих прав и свобод с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, вступившим в законную силу, в период с 20 часов 00 минут (дата), самовольно покинул избранное им место проживания по адресу (адрес), не явившись согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП (№) УМВД России по (адрес), не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, не уведомив органы внутренних дел, о перемене места жительства.Тем самым воспрепятствовал органам внутренних дел осуществлять за ним, как за поднадзорным лицом, контроль и наблюдение для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, проживая по различным адресам (адрес), и (дата) в 10 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции УМВД России (адрес).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель, защитник, а также потерпевший Потерпевший №1, не возражают рассмотреть уголовное дело в особом порядке, суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с этим суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению с применением особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: по ст.314.1 ч.1 УК РФ (по преступлению (дата)) - уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; 

по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по ст.314.1 ч.1 УК РФ (по преступлению (дата)) - уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, а так же личность подсудимого характеризующегося посредственно, условия жизни, состояние здоровья, род занятий.

Смягчающим наказание обстоятельством по каждому из совершенных преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, беременность сожительницы, по преступлению, предусмотренному ст. 158 УК РФ явку с повинной. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по двум преступлениям, предусмотренным ст.314.1 ч.1 УК РФ не установлено.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений по преступлению ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления по ст. 158 УК РФ и степени его общественной опасности, личности подсудимого ФИО1, отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ст. 314.1 ч.1 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ по преступлению предусмотренному ст. 158 ч.2 УК РФ.

При этом при назначении наказания по ст. 158 УК РФ суд, также руководствуется положениями ст.68 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.68 ч.3, 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного, наличия ряда обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, а наказание ему может быть назначено в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований, для назначения иных более мягких видов наказания у суда не имеется.

Назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд считает излишним, полагая, что цели наказания будут достигнуты при отбытии основного наказания условно.

В ходе предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования в размере 5000 рублей. Суд считает заявленные исковые требования потерпевшего обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, так как материальный ущерб, причиненный преступлением не возмещен.

Вещественные доказательства на основании ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: копии документов по административному надзору, копию коробки от сотового телефона «Xiaomi Redmi 9А», хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст.302-304,308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 314.1 ч. 1, 158 ч. 2 п. «в», 314.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 314.1 ч.1 УК РФ (преступление от (дата)) в виде 4 месяцев лишения свободы,

по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ в 1 года 9 месяцев лишения свободы, 

по ст. 314.1 ч.1 УК РФ (преступление от (дата)) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган, трудоустроиться и трудиться в течение всего периода отбывания наказания.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 5000 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии документов по административному надзору, копию коробки от сотового телефона «Xiaomi Redmi 9А», хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий О.М. Кайдалова